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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem struktury a vlastností tenkých vrstev

chalkogenidových skel systému As-S připravených vakuovým napařováním a metodou

spin-coating. Studovány bylo složení, struktura, optické vlastnosti, chemická odolnost a

možnosti strukturování tenkých vrstev skel o složení As30S70, As35S65 a As40S60 pomocí

litografie elektronovým svazkem s následným selektivním leptáním.
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Deposition and characterization of chalcogenide glass thin films of As-S system

Annotation

This diploma thesis deals with a study of structure and properties of chalcogenide glass

thin films of As-S system prepared by vacuum thermal evaporation and by spin-coating.

Composition, structure, optical properties and chemical resistance of As30S70, As35S65 and

As40S60 thin films had been studied. Electron beam lithography was used for study of structuring

possibilities.
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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlastností tenkých vrstev chalkogenidových

skel systému As-S v závislosti na metodě depozice. Studována byla objemová skla a tenké

vrstvy o složení As30S70, As35S65 a As40S60 připravené metodou vakuového napařování a

metodou spin-coating. Deponované tenké vrstvy byly temperovány při teplotách 75 – 120 °C.

Na syntetizovaných objemových sklech a připravených tenkých vrstvách bylo pomocí

energiově disperzní rentgenové mikroanalýzy studováno složení, kde nebylo zjištěno

výraznějších rozdílů ve složení objemových skel ani napařených tenkých vrstev

oproti zamýšleným složením. Byl zjištěn mírný pokles obsahu arsenu v tenkých vrstvách

připravených metodou spin-coating. U tenkých vrstev připravených metodou spin-coating byl

sledován vliv temperace na obsah organických reziduí ve struktuře skla, který vykazoval stálý

pokles s rostoucí teplotou temperace. Složení samotného skla se s rostoucí teplotou temperace

neměnilo.

Dále byla studována struktura výchozích objemových skel a vliv metody přípravy a

temperace tenkých vrstev na jejich strukturu pomocí Ramanovy spektroskopie. Byl pozorován

rozdíl jak ve struktuře napařených tenkých vrstev oproti výchozím objemovým sklům,

tak i ve struktuře tenkých vrstev připravených metodou spin-coating. Temperací tenkých vrstev

byla vyvolána polymerizace struktury tenkých vrstev připravených oběma metodami.

V případě tenkých vrstev připravených metodou spin-coating byl patrný pokles obsahu

organických reziduí.

Z naměřených transmisních UV-VIS-NIR spekter byly vypočteny tloušťky a optické

vlastnosti (index lomu a optická šířka zakázaného pásu) studovaných tenkých vrstev. Napařené

tenké vrstvy nevykazovaly výrazné změny tloušťky ani optických vlastností v důsledku

temperace. Tenké vrstvy připravené metodou spin-coating vykazovaly obecně nižší hodnoty

indexu lomu než napařené tenké vrstvy a výrazné změny v tloušťce i optických vlastnostech

v závislosti na teplotě temperace.

Na čerstvě napařených tenkých vrstvách a tenkých vrstvách připravených metodou

spin-coating temperovaných na 120 °C byla studována kinetika leptání v roztoku

etylendiaminu. Tenké vrstvy vykazovaly výrazné rozdíly v chemické odolnosti v závislosti na

složení a metodě přípravy, kde se projevily rozdílné mechanismy rozpouštění

chalkogenidových skel.

Pomocí litografie elektronovým svazkem s následným selektivním leptáním byly

strukturovány čerstvě napařené tenké vrstvy a temperované tenké vrstvy připravené metodou

spin-coating. Pomocí mikroskopie atomárních sil byla sledována výška připravených struktur

v závislosti na expoziční dávce.

Summary

This diploma thesis deals with deposition and characterization of As-S chalcogenide

glasses thin films. Bulk glasses and thin films of compositions As30S70, As35S65 and As40S60

prepared by vacuum thermal evaporation and by spin-coating were studied. Prepared thin films

were annealed at temperatures 75 – 120 °C.

Compositions of bulk glasses and thin films were studied by EDX microanalysis. Bulk

glasses and evaporated thin films did not show any significant difference, spin-coated thin films

exhibited arsenic deficit. Dependence of organic residuals content on annealing temperature in

spin-coated thin films was also studied, results showed its significant decrease with

temperature. Composition of spin-coated thin films did not change with temperature

Influence of deposition method and annealing temperature on structure of thin films as

well as the structure of bulk material were studied by Raman spectroscopy. Significant

differences in the structure between source bulk glasses and both evaporated thin films and

spin-coated films were found. Annealing of thin films prepared by both studied deposition

techniques induced polymerization of the glass structure. Spin-coated thin films showed

decreasing contents of organic residuals.

Influence of deposition technique and annealing temperature on thin film thickness and

optical properties (refractive index and optical bandgap) were studied by UV-VIS-NIR

spectroscopy. Annealing did not show any significant influence on optical properties of

evaporated thin films. Thin films prepared by spin-coating technique showed lower values of

refractive index than evaporated thin films and steep dependence of thickness and optical

properties on annealing temperature.

Etching kinetics were studied on freshly evaporated thin films and spin-coated thin films

annealed at 120 °C. Etching curves revealed significant differences of etching rates based on

the thin films compositions and thin films deposition techniques. Etching showed influence of

two different mechanisms in chalcogenide thin film dissolving.

As-prepared evaporated thin films and spin-coated thin films annealed at 120 °C were

structured using electron beam lithography with consecutive selective etching. Residual

thicknesses of prepared structures were studied by atomic force microscopy.
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0. Úvod

Chalkogenidová skla, tedy neoxidová skla na bázi S, Se, Te, vykazují oproti oxidovým

sklům celou řadu odlišností ve fyzikálně-chemických vlastnostech. V závislosti na složení,

formě a metodě přípravy vykazují širokou oblast propustnosti v infračervené oblasti spektra

elektromagnetického záření, vysoké hodnoty indexu lomu (ve srovnání se skly oxidovými) a

nízké teploty skelného přechodu Tg. U řady chalkogenidových skel a zvláště jejich tenkých

vrstev byla pozorována řada fotoindukovaných změn.

Z důvodu výše popsaných vlastností nachází chalkogenidová skla v závislosti na jejich

formě (objemová skla, vlákna, tenké vrstvy) praktická uplatnění v optických prvcích

pro infračervenou oblast spektra (čočky, vlákna, difrakční optické prvky a jiné),

jako anorganické fotorezisty s vysokou rozlišovací schopností, či jako aktivní prvek

v paměťových médiích (CD, DVD, PRAM).

V této diplomové práci byly studovány tenké vrstvy systému As-S připravené metodou

vakuového napařování a metodou spin-coating. Chalkogenidová skla systému As-S jsou jedním

z nejvíce studovaných systémů chalkogenidových skel, avšak i přesto nebyly všechny jevy

na tomto systému dostatečně popsány. V rámci této práce byly studovány tenké vrstvy

objemových skel o složení As30S70, As35S65 a As40S60 připravené pomocí vakuového napařování

a metody spin-coating. Bylo studováno složení a struktura výchozích objemových skel

i deponovaných tenkých vrstev, dále pak optické vlastnosti, kinetika leptání a možnost

strukturování připravených tenkých vrstev pomocí litografie elektronovým svazkem.

13

1. Teoretická část

1.1. Klasifikace pevných látek

Pevné látky je možno klasifikovat jako látky krystalické nebo látky nekrystalické,

tj. látky amorfní. Základní rozdíl mezi krystalickou a amorfní pevnou látkou

je v jejich struktuře a symetrii struktury [1]. Krystalické látky jsou tvořeny atomy

resp. molekulami, které vykazují pravidelně se opakující uspořádání v krystalové mřížce.

Jednotlivé uspořádání nejbližších vazebných partnerů kolem centrálního atomu se označuje

jako uspořádání na krátkou vzdálenost. Vzájemné uspořádání periodicky se opakujících

struktur v krystalové mřížce je označováno jako uspořádání na dlouhou vzdálenost. Z tohoto

hlediska je možné označit krystalické látky jako látky vykazující uspořádání jak na krátkou, tak

i na dlouhou vzdálenost a látky amorfní jako látky, které vykazují uspořádání pouze na krátkou

vzdálenost [1].

Amorfní pevné látky je dle [1] možné rozdělit na zamorfizované pevné látky, gely, skla,

amorfní tenké vrstvy a práškové materiály. Společným rysem všech amorfních látek

je skutečnost, že jsou metastabilní a proti krystalickým látkám vykazují nadbytečnou vnitřní

energii, která je způsobena prudkou změnou termodynamických veličin v průběhu jejich

přípravy. Amorfní pevné látky je možné připravit z pevného, kapalného i plynného skupenství.


[…]


polymerní struktury AsS3/2 (340 cm-1) a realgarových klastru As4S4 (365 cm-1). Oproti spektrům

výchozích objemových skel i napařených tenkých vrstev se vyskytly navíc pásy způsobené

organickými rezidui ve formě AAAS solí (418, 2850 – 3000 cm-1) Ve spektrech tenkých vrstev

složení As30S70 byly patrné i pásy při 150 a 218 cm-1, které spolu s výrazně intenzivnějším

pásem při 475 cm-1 než v případě objemových skel, ukazují na vyšší zastoupení kruhů S8

ve struktuře než v případě objemových skel s nadstechiometrií síry. V důsledku temperace je

na spektrech pozorovatelný pokles intenzity pásů odpovídající vibracím v realgarové struktuře,

které reakcí se sírou přechází na polymerní strukturní jednotku AsS3/2. Dále byl pozorován

výrazný pokles intenzity pásů odpovídajících vibracím organických molekul (418,

2850 – 3000 cm-1) s rostoucí teplotou temperace, což je v dobré shodě s výsledky EDX analýzy

Z transmisních spekter tenkých vrstev byly vyhodnoceny tloušťky a optické parametry

tenkých vrstev (n a Eg
opt) a jejich závislost na teplotě temperace a kompozičním složení.

V důsledku temperace nedošlo k výrazné změně tloušťky napařených tenkých vrstev.

V případě čerstvě napařených tenkých vrstev roste index lomu pro vlnovou délku 1550 nm

s rostoucím obsahem arsenu ve složení z 2,3 (pro složení As30S70) na 2,35 (pro složení As40S60).

Hodnoty indexu lomu stejně jako v případě tloušťky nevykazovaly změnu s teplotou

temperace. Hodnota optické šířky zakázaného pásu klesá s rostoucím obsahem arsenu

ve složení a to v případě čerstvě napařených tenkých vrstev z hodnoty 2,43 eV pro tenké vrstvy

složení As30S70 na hodnotu 2,30 eV pro tenké vrstvy složení As40S60. Temperací se optická šířka

zakázaného pásu všech studovaných složení mírně zvyšuje o 0,03 - 0,04 eV mezi čerstvě

napařenou tenkou vrstvou a tenkou vrstvou temperovanou na 120°C.

Tenké vrstvy připravené metodou spin-coating vykazují v důsledku temperace prudký

pokles tloušťky, které je pravděpodobně způsobené unikáním organických reziduí rozpouštědla

z tenké vrstvy. Hodnoty indexu lomu tenkých vrstev připravených metodou spin-coating byly

výrazně nižší než v případě napařených tenkých vrstev (n = 0,23 - 0,3). Temperací vzrostly

hodnoty indexu lomu o 0,12 (pro složení As30S70) - 0,15 (pro složení As40S60) mezi čerstvě

připravenými tenkými vrstvami a vrstvami temperovanými na 120 °C. I poté ovšem vykazují

tenké vrstvy připravené metodou spin-coating výrazně nižší index lomu než v případě
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napařených tenkých vrstev. Optická šířka zakázaného pásu Eg
opt mírně klesá stejně jako

v případě napařených tenkých vrstev s rostoucím obsahem arsenu ve složení a to v případě

čerstvě připravených tenkých vrstev z hodnoty 2,33eV pro složení As30S70 na hodnotu 2,30 eV

pro složení As40S60. V důsledku temperace dochází k poklesu hodnot Eg
opt

o 0,01 eV (pro

složení As30S70) - 0,04 eV (pro složení As40S60).

Na čerstvě napařených tenkých vrstvách a temperovaných tenkých vrstvách

připravených metodou spin-coating na 120 °C byla studována kinetika leptání v leptací lázni

0,005 % etylendiaminu v dimethylsulfoxidu. Čerstvě napařené tenké vrstvy vykazovaly

klesající chemickou odolnost v s rostoucím obsahem arsenu ve složení. Pravděpodobným

důvodem nižší chemické odolnosti stechiometrického složení As40S60 je nižší stupeň

polymerace skla a urychlení rozpouštění chelatací klastrů As4S4, jejichž obsah vzrostl vlivem

napařování.

Tenké vrstvy připravené metodou spin-coating se díky tomu, že jejich struktura je blízká

struktuře výchozího objemového skla, leptaly pomaleji než napařené tenké vrstvy.

Nejvýraznější rozdíl byl pozorován u stechiometrického složení As40S60. V případě tenkých

vrstev připravených metodou spin-coating temperovaných na 120 °C výrazně roste chemická

odolnost s rostoucím obsahem arsenu ve složení, kde temperovaná tenká vrstva složení As40S60

je za stejných podmínek leptána výrazně pomaleji než v případě složení As30S70. Důvodem

výrazně vyšší chemické odolnosti stechiometrického složení oproti složením s nadstechiometrií

síry je nízký obsah řetězců Sn a kruhů S8, které reagují s aminy výrazně rychleji než polymerní

síť AsS3/2.

V rámci této diplomové práce byla studována možnost strukturování připravených

tenkých vrstev pomocí elektronové litografie s následným selektivním leptáním. Bylo zjištěno,

že tenké vrstvy systému As-S připravené metodou vakuového napařování či metodou

spin-coating vykazují citlivost na expozici elektronovým svazkem. Čerstvě napařené tenké

vrstvy vykazovaly po expozici elektronovým svazkem negativní selektivitu leptání

(exponované oblasti se leptaly pomaleji než neexponované oblasti), temperované vrstvy

připravené metodou spin-coating vykazovaly pozitivní selektivitu leptání (exponované oblasti

se leptaly rychleji než neexponované oblasti). Morfologie připravených struktur byla studována

pomocí mikroskopie atomárních sil. Všechny připravené struktury vykazovaly saturaci

výšky/hloubky připravených struktur na expoziční dávce. Dávka potřebná k saturaci klesala pro

obě metody přípravy tenkých vrstev s rostoucím obsahem As.
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