Oponentský posudek diplomové práce **Jiřího Jančálka** nazvané **Depozice a charakterizace tenkých vrstev systému As-S**

V posledních desetiletích na sebe soustředí amorfnní chalkogenidy pozornost jak ze strany základního výzkumu, tak ze strany vyvíjených aplikací. Zmínit lze například holografické paměti, fotonické a optoelektronické komponenty (fotonické krystaly, optické difrakční prvky), elementy využívající nelineární optické jevy (zdroje superkontinua), případně pak vlnovody v IR spektrálním oboru. Funkčnost těchto zařízení je podmíněna podrobnou znalostí fyzikálně-chemických vlastností použitých chalkogenidových materiálů. Dalším důležitým aspektem úspěšné aplikovatelnosti nanostrukturovaných prvků na bázi chalkogenidů je hledání alternativních (levnějších, dostupnějších) metod jejich přípravy ve formě tenkých vrstev a možnosti jejich následného paternování. Z těchto pohledů je téma předložené práce velmi aktuální.

Práce pojednává o chalkogenidech systému As-S, konkrétně ve složení $As_{30}S_{70}$, $As_{35}S_{65}$, $As_{40}S_{60}$ a zaměřuje se na jejich přípravu ve formě tenkých vrstev pomocí dvou rozdílných depozičních metod: vakuového napařování a odstředivého lití (spin-coating). Nadeponované vrstvy byly vystaveny řízenému žhání v oboru teplot $75^{\circ}C-120^{\circ}C$ a následně charakterizovány co do chemického složení (EDX), vnitřní struktury s ohledem na uspořádání na krátkou vzdálenost (Ramanova spektroskopie) a optických vlastností (transmisní optická spektroskopie). V tomto ohledu byly splněny všechny body zadání diplomové práce. Autor navíc, nad rámec zadání, studoval vliv kinetiky leptání připravených tenkých vrstev a jejich laterální strukturování pomocí elektronové litografie s vyhodnocením získaných profilů pomocí AFM.

Vykonaná experimentální práce je, jak na úrovni syntézy základních objemových materiálů a depozice vrstev, tak na úrovni jejich charakterizace, značně rozsáhlá. Diskuse výsledků je podrobná, srozumitelná a vhodně podložena výsledky literární rešerše. Z mého pohledu lze tuto práci a její výsledky považovat za první, přitom však velmi důležitý krok k následnému aplikačně motivovanému strukturování chalkogenidových As-S vrstev, ke kterému je příslušná vědecká skupina experimentálně plně vybavena. Z jazykového a formálního hlediska konstatuji, že je práce napsána čitelně a srozumitelně s minimem překlepů. Upozornil bych pouze na to, že se v obsahu neobjevila 4. Závěrečná kapitola.

Z mého pohledu práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci kladenou a z výše uvedeného **doporučuji** práci přijmout k obhajobě s klasifikací **výborně** (stupeň **A**).

Zbyde-li při obhajobě prostor, potom navrhuji následující otázky:

1. Vztah (9) je uvedený bez reference. Mohl byste ho blíže komentovat? Většinou se pro optickou propustnost tlusté vrstvy udává vztah $T = [(1-R)^2 \exp(-\alpha d)] / [1 - R^2 \exp(-2\alpha d)]$, J. I. Pankove, Optical Processes in Semiconductors, Prentice-Hall, Inc., Englewood Cliffs, New Jersey, 1971.
2. V práci nebyla diskutována laterální homogenost, případně tloušťková uniformita, vrstev připravených metodou spin-coating, což je pro následné aplikace jeden z důležitých parametrů. Mohl byste toto diskutovat?

V Pardubicích 23. května 2018

Dr. Jan Mistrík